

<i>Passivo (segue)</i>		<i>31/12/1996</i>	<i>31/12/1995</i>
Ratei e risconti	Aggi di emissione	-	-
	Ratei e altri risconti	5.234	10.695
TOTALE PASSIVO		<u>4.280.031</u>	<u>4.215.595</u>

N.B. Conti d'ordine alla pagina successiva.

Conti d'ordine

31/12/1996

31/12/1995

Garanzie personali prestate

Fidejussioni:

- a favore di imprese collegate 5.000
 - a favore di altri 14.723

5.000
 -

19.723 5.000

Altre:

- a favore di imprese collegate 14.508
 - a favore di altri 18.579

14.508
 802

33.087 15.310

Totale garanzie personali prestate

52.810 20.310

Garanzie reali prestate

Per obbligazioni altrui

-

-

Per obbligazioni proprie, diverse da debiti

2.163

1.563

Per debiti iscritti in bilancio

153.122

55.222

Totale garanzie reali prestate

155.285

56.785

Impegni di acquisto e di vendita

Di acquisto

151.820

201.173

Di vendita

43.847

59.127

Totale impegni di acquisto e di vendita

195.667

260.300

Altri conti d'ordine

Garanzie reali ricevute

1.442

646

Garanzie personali ricevute

82.731

64.464

Garanzie altrui prestate per obbligazioni del gruppo

294.419

67.893

Beni dati in leasing

394

-

Beni ricevuti in leasing

11.314

14.976

Beni aziendali presso terzi

21.818

17.096

Beni di terzi presso il gruppo

6.503

100

Altre fattispecie:

- contributo IRI

100.000

100.000

- perdite fiscali pregresse disponibili

-

246.855

-fatture pro-forma

92.142

85.797

- varie

42.750

6.893

234.892

439.545

Totale altri conti d'ordine

653.513

604.720

TOTALE CONTI D'ORDINE

1.057.275

942.115

Conto economico consolidato 1996-1995

(milioni di lire)

	1996	1995
Valore della produzione		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.438.544	4.258.985
Variazioni delle rimanenze di prodotti finiti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(317)	(1.584)
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	120	7
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	65.833	43.842
Altri ricavi e proventi		
- contributi in conto esercizio	7.476	6.000
- plusvalenze da alienazioni	4.178	5.421
- diversi	139.879	122.354
	<u>151.533</u>	<u>133.775</u>
	<u>4.655.713</u>	<u>4.435.025</u>
Costi della produzione		
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(101.486)	(104.123)
Per semilavorati e prodotti finiti	(2.491)	(1.465)
Per servizi	(758.682)	(742.792)
Per godimento di beni di terzi	(691.532)	(553.550)
Per il personale:		
- salari e stipendi	(1.112.240)	(1.038.188)
- oneri sociali	(367.222)	(363.425)
- trattamento di fine rapporto	(79.506)	(89.499)
- trattamento di quiescenza e simili	(42.657)	(141.361)
- altri costi	(21.762)	(22.589)
	<u>(1.623.387)</u>	<u>(1.655.062)</u>
Ammortamenti e svalutazioni:		
- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(491.870)	(497.796)
- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(298.610)	(309.721)
- altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(12.692)	(6.545)
- svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	<u>(39.600)</u>	<u>(38.173)</u>
	<u>(842.772)</u>	<u>(852.235)</u>
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.285)	(375)
Accantonamento per rischi	(73.906)	(88.665)
Altri accantonamenti	(81.042)	(102.023)
Oneri diversi di gestione	(95.183)	(93.932)
	<u>(4.271.766)</u>	<u>(4.194.222)</u>
Differenza tra valore e costi della produzione	<u>383.947</u>	<u>240.803</u>

(segue)

Conto economico (segue)

1996

1995

Proventi e oneri finanziari

Proventi da partecipazioni:				
- dividendi da imprese controllate non consolidate	-		-	
- dividendi da imprese collegate	-		-	
- dividendi da altre imprese	159		2.973	
- altri proventi da partecipazioni	190		19.920	
		349		22.893
Altri proventi finanziari:				
- da crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
• imprese controllate non consolidate	195		295	
• imprese collegate	-		-	
• controllanti	-		-	
• altri	335		370	
		530		665
- da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		259		291
- da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		8.922		555
- proventi diversi dai precedenti:				
• interessi e commissioni da imprese controllate non consolidate	545		526	
• interessi e commissioni da imprese collegate	77		884	
• interessi e commissioni da controllanti	-		-	
• interessi e commissioni da altri e oneri vari	54.336		36.828	
		54.958		38.238
Interessi e altri oneri finanziari:				
- interessi e commissioni a imprese controllate non consolidate	-		-	
- interessi e commissioni a imprese collegate	(15)		-	
- interessi e commissioni a controllanti	-		-	
- interessi e commissioni ad altri ed oneri vari	(66.150)		(117.367)	
		(66.165)		(117.367)
Totale proventi e oneri finanziari		(1.147)		(54.725)

(segue)

Conto economico

1996

1995

Rettifiche di valore di attività finanziarie

Rivalutazioni:			
– di partecipazioni	3		1.768
– di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	487		1.163
– di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	–	490	–
			2.931
Svalutazioni:			
– di partecipazioni	(6.153)		(6.107)
– di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	(2.750)		(2.131)
– di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	–	–	–
		(8.903)	(8.238)
Totale delle rettifiche		(8.413)	(5.307)

Proventi e oneri straordinari

Proventi:			
– plusvalenze da alienazioni	10		942
– altri	2.551		18.818
		2.561	19.760
Oneri:			
– minusvalenze da alienazioni	(2)		(78)
– imposte relative ad esercizi precedenti	(243)		(2.991)
– altri	(27.256)		(15.563)
		(27.501)	(18.632)
Totale delle partite straordinarie		(24.940)	1.128
Risultato prima delle imposte		349.447	181.899
Imposte sul reddito dell'esercizio		(172.618)	(45.230)

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO

	176.829	136.669
di cui:		
– quota Capogruppo	176.829	136.667
– quota terzi	–	2

Nota integrativa al bilancio consolidato 1996

Come già riportato in premessa, il bilancio consolidato è stato redatto sulla base della normativa stabilita dal Codice Civile così come modificata dal D.Lgs. 9 aprile 1991, n. 127, che ha recepito gli indirizzi della VII direttiva C.E.E. n. 83/349 del 13 giugno 1983.

I principi contabili ed i criteri di valutazione applicati sono sostanzialmente analoghi a quelli dell'esercizio precedente e, conseguentemente, sono significativi i raffronti fra i valori dei due anni.

La data di riferimento del bilancio consolidato è il 31 dicembre 1996, data alla quale tutte le imprese rientranti nell'area di consolidamento hanno chiuso il proprio bilancio.

I bilanci utilizzati per il consolidamento sono quelli approvati dai rispettivi organi sociali, opportunamente modificati - quando necessario - per rendere omogenea l'adozione, nel bilancio consolidato, dei principi contabili.

Lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa - che ai sensi dell'art. 29 del prima citato Decreto Legislativo costituiscono il bilancio consolidato - sono corredati dalle tavole di analisi della struttura patrimoniale e dei risultati reddituali, dal rendiconto finan-

ziario, dal prospetto riportante le variazioni al patrimonio netto e dalla relazione sulla gestione.

Il raffronto tra la composizione del patrimonio netto - comprensivo del risultato d'esercizio - della RAI e del gruppo, per gli esercizi 1996 e 1995, ed il collegamento fra i corrispondenti dati, è esposto nella nota n. 10.

1. Area di consolidamento

Il consolidato comprende la RAI e, incluse con il metodo integrale, tutte le società italiane ed estere (ad esclusione di quelle in liquidazione) nelle quali la capogruppo RAI detiene - direttamente o indirettamente - una partecipazione di maggioranza o, in caso di quote paritetiche, responsabilità dirette di gestione; più precisamente risultano consolidate la:

- RAI CORPORATION - Italian Radio TV System; sede sociale in New York, 1350 Avenue of the Americas; capitale sociale \$ USA 500.000; azionisti: RAI 100%.
- RAI CORPORATION CANADA - Italian Radio TV System; sede sociale in Toronto (ONTARIO) M5 R254 - 56 Madison Avenue, capitale sociale \$ canadesi 1.394; azionisti: RAI Corporation 100%.
- SACIS - Società per Azioni Commerciale Iniziative Spettacolo; sede sociale in Roma, Via Teulada 66, capitale sociale L. 3.000.000.000; azionisti: RAI 100%.
- SIPRA - Società Italiana Pubblicità per Azioni; sede sociale in Torino, Corso Unione Sovietica 612/3D, capitale sociale L. 8.000.000.000; azionisti: RAI 100%.
- SAN MARINO RTV S.p.A.; sede sociale nella Repubblica di San Marino, Via Kennedy 13; capitale sociale L. 1.000.000.000; azionisti: RAI 50%, terzi 50%.
- S.C.F. - Servizi Contabili e Fiscali s.r.l.; sede sociale in Rimini, Piazza Gregorio da Rimini 1; capitale sociale L. 20.000.000; quote: San Marino RTV 95%, terzi 5%.
- NUOVA ERI - Edizioni RAI Radiotelevisione Italiana S.p.A.; sede sociale in Torino, Via Arsenale 41; capitale sociale L. 5.000.000.000; azionisti: RAI 100%.
- NUOVA FONIT-CETRA S.p.A.; sede sociale in Milano, Corso Sempione 27, capitale sociale L. 10.000.000.000; azionisti: RAI 100%.

Risultano valutate con il metodo del patrimonio netto:

- PUBLICITAS S.p.A. (in liquidazione); sede sociale in Milano, Via E. Filiberto 4; capitale sociale L. 1.000.000.000; azionisti: Sipra 100%.
- LABIA SERVICES S.p.A.; sede sociale in Roma, Via Tevere 5/b; capitale sociale L. 120.000.000.000; azionisti: RAI 49%, terzi 51%.
- AUDIRADIO s.r.l.; sede sociale in Milano, Largo Toscanini 1, capitale sociale L. 60.000.000; quote: RAI 33,3%, terzi 66,7%.
- AUDITEL s.r.l.; sede sociale in Milano, Largo Toscanini 1; capitale sociale L. 60.000.000; quote: RAI 33%, terzi 67%.
- SECEMIE - Soci   Anonyme au Capital; sede sociale in Lion Ecully (Francia), 58 Chemin des Mouilles; capitale sociale F.F. 145.385.400; azionisti: RAI 26,61%, terzi 73,39%.
- LA CICALA - Casa editrice musicale s.r.l.; sede sociale in Milano, Via Quintiliano 40; capitale sociale L. 20.000.000; quote: Nuova Fonit-Cetra 50%, terzi 50%.

L'Elvitalia S.p.A., detenuta dalla Sipra al 100%, ha definitivamente chiuso la procedura di liquidazione (iniziata con delibera del 19.4.1994) in data 20 settembre 1996.

2. Principi di consolidamento e criteri di conversione

Si possono cos   sintetizzare:

- a) I valori contabili delle partecipazioni relative alle societ   rientranti nell'area di consolidamento sono stati eliminati a fronte dell'assunzione delle attiv  , delle passivit  , dei costi e dei ricavi delle partecipate secondo il metodo dell'integrazione globale; le differenze emerse sono state direttamente imputate al patrimonio netto consolidato.
- b) La quota di patrimonio netto e del risultato dell'esercizio corrispondente a partecipazioni di terzi    evidenziata in apposite voci.
- c) Le partite di debito e credito, di costo e ricavo e le altre operazioni intercorse tra le societ   consolidate sono state elise, ad eccezione di quelle inerenti i canoni di abbonamento al ser-

vizio radiotelevisivo peraltro di importo non significativo.

- d) Le rettifiche di valore e gli accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie, se significativi, sono stati eliminati sia dal conto economico che dallo stato patrimoniale consolidati.
- e) I bilanci espressi in moneta estera sono stati convertiti nella valuta di conto (lira italiana) con il metodo del cambio corrente, applicando cio   alle singole poste dello stato patrimoniale e del conto economico i cambi in vigore a fine anno (dollaro USA: 1.530,57; dollaro Canadese: 1.118,92); le differenze originate dal diverso rapporto di cambio rispetto all'anno precedente sono state imputate al patrimonio netto consolidato.
- f) Nel processo di consolidamento i bilanci delle societ   consolidate sono stati resi omogenei nei criteri di redazione e valutazione, tenendo conto delle realt   specifiche di ciascuna azienda.

3. Criteri di valutazione

I criteri applicati alle pi   significa-

tive poste di bilancio, che non hanno subito variazioni rispetto all'esercizio precedente, sono qui di seguito riportati.

a) Diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno e immobilizzazioni immateriali in corso

I costi di acquisizione e di produzione dei programmi, formati dalle spese variabili direttamente imputabili ad ogni singolo prodotto e dai costi delle risorse interne - valorizzate a tariffa - utilizzate per la realizzazione di ciascun programma, sono esposti secondo i seguenti criteri:

— se riferiti a produzioni ad utilità ripetuta - che a fine esercizio risultino disponibili ed utilizzabili - sono iscritti fra i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno ed ammortizzati per quote costanti, con riferimento alla durata della loro presumibile utilità futura, stimata - sulla base di elementi storici - in un triennio, salvo i casi di durata inferiore della concessione del diritto acquisito. Per i programmi non ancora disponibili i costi sono appostati alla voce immobilizzazioni immateriali in corso;

— se riferiti a produzioni destinate a una fruizione immediata ed unica, sono imputati fra i componenti negativi di reddito dell'esercizio di sostenimento della spesa (come avviene per la produzione radiofonica e per l'informazione sia radiofonica che televisiva).

Analogo criterio di ammortamento - tre anni salvo periodo contrattuale più breve - è applicato anche ai diritti acquisiti per la commercializzazione; in caso di corresponsione di minimi garantiti i relativi importi risultano iscritti tra i crediti immobilizzati.

b) Altre immobilizzazioni immateriali

I costi sostenuti per iniziative ad utilità pluriennale, non connesse alla produzione televisiva, sono iscritti al valore storico ed ammortizzati con quote commisurate alla prevedibile durata del periodo di utilizzazione.

In particolare per quanto riguarda gli oneri connessi a lavori su immobili in locazione o concessione, le quote sono determinate in base al minor periodo tra quello di durata residua dei relativi contratti e quello stimato con riferimento alle

aliquote fiscali applicabili ai beni in questione.

c) Immobilizzazioni materiali e fondi di ammortamento

I beni materiali sono iscritti al valore di costo o di conferimento, al netto dei relativi ammortamenti; il costo storico risulta incrementato per le rivalutazioni di legge e rideterminato, per quanto riguarda la Capogruppo ed una consociata, ai sensi del D.L. 29 aprile 1994, n. 263, i cui effetti sono stati fatti salvi dalla legge 23 dicembre 1996, n. 650.

Nel costo storico sono altresì compresi gli oneri finanziari maturati sui finanziamenti specificatamente contratti per iniziative di investimento e le spese del personale interno addetto alla costruzione ed installazione dei beni.

Le spese di manutenzione ordinaria sono addebitate al conto economico dell'esercizio in cui vengono sostenute.

I fondi di ammortamento portati in deduzione del valore delle immobilizzazioni rappresentano le quote stanziare nel corso degli anni nel bilancio

consolidato considerando una costante continuità di applicazione degli ammortamenti ordinari (eventuali ammortamenti anticipati accantonati dalle singole società vengono eliminati nelle operazioni di consolidamento); le aliquote applicate, che tengono conto della utilità stimata dei beni, si possono così sintetizzare:

<i>fabbricati</i>	2,5-10%
<i>impianti e macchinario</i>	12-30%
<i>attrezzature industriali e commerciali</i>	19-30%
<i>altri beni</i>	10-30%

d) *Partecipazioni non consolidate*

Le partecipazioni in società controllate non inserite nell'area di consolidamento (società in liquidazione) o in società collegate con quote di possesso superiori al 20% sono valutate con il metodo del patrimonio netto; le partecipazioni con quote di possesso inferiori al 20% e le quote in consorzi sono iscritte nel consolidato al minor importo tra costo e quota di patrimonio netto di competenza.

e) *Titoli*

I titoli a reddito fisso iscritti

nelle immobilizzazioni sono tutti caratterizzati da disponibilità condizionata da vincoli di natura varia e sono valutati al costo di acquisizione, svalutato in caso di perdite durevoli di valore. Gli altri titoli inclusi tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono rappresentati da polizze di credito commerciale, valutate al costo. La differenza (positiva o negativa) tra il costo di acquisizione ed il valore di rimborso concorre a formare il reddito per la quota maturata nell'esercizio.

f) *Rimanenze*

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo, nonché dei prodotti finiti o in corso di lavorazione, sono iscritte al minore tra il valore di costo e quello di presunto realizzo o di presumibile utilizzazione.

g) *Crediti e debiti*

I crediti risultano a bilancio al valore di presumibile realizzo, i debiti al loro valore nominale.

Le partite creditorie e debitorie in valuta sono registrate al cambio dell'operazione origi-

naria, o ai tassi convenuti se assistiti da contratti di copertura; nei casi in cui i cambi al 31 dicembre facciano registrare una differenza negativa questa viene inserita in un apposito fondo.

h) *Contributi in conto capitale*

Sono iscritti, al momento dell'incasso, in specifiche sottovoci delle altre riserve a seconda del trattamento fiscale a cui sono sottoposte; le relative imposte (correnti o ad imponibilità differita) sono appostate nelle apposite voci dello stato patrimoniale.

i) *Fondo imposte, imposte sul reddito e debiti tributari*

Il fondo per imposte viene determinato con riguardo agli oneri d'imposta derivanti da componenti positivi di reddito ed altre partite ad imponibilità differita, in applicazione della vigente normativa tributaria, nonché ai probabili oneri che potrebbero derivare dalla definizione di partite in contestazione.

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni

in vigore. Il relativo debito per imposte da versare in sede di dichiarazione dei redditi è iscritto tra i debiti tributari, unitamente ai debiti relativi ad imposte andate a ruolo che non formano oggetto di contestazione.

Il carico fiscale risultante dal consolidato di gruppo recepisce le iscrizioni dei singoli bilanci delle società. Relativamente alle rettifiche operate nel processo di consolidamento, non si è reso necessario stanziare imposte differite nell'ambito della complessiva valutazione degli effetti fiscali futuri, conseguenti all'insieme delle differenze temporali presenti nel bilancio consolidato.

l) Fondi per oneri e rischi - Altri

Gli altri fondi per rischi e oneri sono costituiti da accantonamenti destinati a coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

m) Trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è deter-

minato in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro in vigore ed accoglie il debito maturato nei confronti di tutti i dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, al netto delle anticipazioni già erogate.

n) Ratei e risconti

Sono determinati con riferimento ai parametri temporali delle singole partite.

o) Costi e ricavi

Sono imputati al conto economico consolidato sulla base di principi omogenei di competenza.

4. Attivo

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

La voce ammonta complessivamente a L. 738.611 milioni, con un incremento di L. 43.883 milioni rispetto all'esercizio precedente, rappresentato dal saldo tra nuovi investimenti (L. 555.114 milioni), quote di ammortamento di competenza dell'esercizio (L. 491.870 milioni), svalutazioni ed altri movimenti decrementativi per complessive

L. 19.361 milioni.

— *Costi di impianto e di ampliamento*

Il valore esposto in bilancio (L. 440 milioni) - la cui movimentazione è riportata nella Tab. 1 - è quasi interamente attribuibile all'imposta di registro pagata dalla SIPRA per le operazioni di ripianamento delle perdite effettuate in esercizi precedenti.

— *Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità*

L'importo di L. 27 milioni è relativo a spese sostenute da San Marino RTV per ricerche sulle frequenze radiofoniche e sulle potenzialità del mercato pubblicitario (vedi Tab. 1).

— *Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno*

L'ammontare di L. 460.917 milioni, al netto delle quote di ammortamento già stanziate, è in gran parte relativo ai programmi RAI disponibili per la trasmissione (L. 458.141 milioni al netto delle cessioni infragruppo), ed a quelli Sacis per diritti cinematografici e/o televisivi acquisiti per la commer-

Tab. 1

(milioni di lire)

	1995	Incr.ti	Amm.ti	1996
COMPOSIZIONE DEI COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO				
Imposta di registro	608	-	(168)	440
Altri	2	-	(2)	-
	<u>610</u>	<u>-</u>	<u>(170)</u>	<u>440</u>
COMPOSIZIONE DEI COSTI DI RICERCA, DI SVILUPPO E DI PUBBLICITÀ				
Analisi di mercato	52	-	(25)	27
	<u>52</u>	<u>-</u>	<u>(25)</u>	<u>27</u>

cializzazione (L. 2.685 milioni).
Il restante valore si riferisce a costi capitalizzati da San Marino RTV.

- *Concessioni, licenze, marchi e diritti simili*

Il valore netto di L. 155 milioni è rappresentato da costi capitalizzati per licenze pluriennali acquisite dalla Nuova Fonit-Cetra.

- *Immobilizzazioni in corso e acconti*

La voce, ammontante complessivamente a L. 234.819 milioni, comprende, per L. 231.091 milioni al netto delle cessioni infragruppo, i costi dei programmi al momento non soggetti ad ammortamento poiché non disponibili per la trasmissione o con diritti

futuri, e per L. 3.728 milioni, anticipi corrisposti dalla Sacis.

- *Altre*

L'importo (L. 42.253 milioni) si riferisce in massima parte a lavori di adattamento e miglioria su immobili di terzi utilizzati dalla Capogruppo (L. 36.516 milioni).

Immobilizzazioni materiali

Il valore iscritto (L. 2.116.104 milioni) presenta un decremento di L. 82.905 milioni rispetto al 1995 rappresentato da nuove iscrizioni per L. 218.447 milioni, di cui L. 35.430 milioni per capitalizzazione costi per lavori interni, da ammortamenti ordinari per L. 298.610 milioni e da dismissioni di beni per L.

2.742 milioni. I fondi di ammortamento sono stati calcolati sulla base di una applicazione costante delle aliquote rappresentative della vita utile dei beni, senza quindi tener conto di stanziamenti effettuati dalle singole società esclusivamente in applicazione di norme tributarie (ammortamenti anticipati), che vengono eliminati in sede di consolidamento.

Immobilizzazioni finanziarie

- *Partecipazioni in imprese controllate non consolidate*

Nella voce non risultano valori in quanto la partecipazione Sipra nella controllata Publicitas (pari a L. 1.433 milioni e non consolidata poiché in regime di liquidazione) è azzerata dallo specifico fondo di svalutazione.

La società Elvitalia è stata definitivamente liquidata in data 20.9.1996.

- *Partecipazioni in imprese collegate*

Sono rappresentate da società non rientranti nell'area di consolidamento o nella voce precedente e con quote di posses-

so azionario superiori al 20%; così, si articolano come indicato nella Tab. 2.

Le partecipazioni nelle imprese collegate, valutate al patrimonio netto, sono nel portafoglio della RAI (Audiradio, Auditel, Labia Services e Secemie) e della Nuova Fonit-Cetra (La Cicala).

La società Audiradio è stata costituita in data 22 marzo 1996 ed ha come oggetto la rilevazione e la diffusione sistematica dei dati sull'ascolto radiofonico in Italia.

A seguito del perfezionamento, avvenuto nel corso del 1996, di quanto deliberato dall'Assemblea degli azionisti di Secemie del 28 marzo 1995 e quindi della trasformazione in capitale dei versamenti in conto partecipazione effettuati dai soci negli esercizi 1994 e 1995, la quota detenuta dalla capogruppo RAI rappresenta il 26,61%. Tale operazione ha comportato la riclassificazione alla voce Partecipazioni in imprese collegate degli importi che al 31 dicembre 1995 risultavano imputati alle voci Partecipazioni in altre imprese (per L. 1.162 milioni) e Versamenti

Tab. 2
Partecipazioni non consolidate
(milioni di lire)

	quota di partecipazione		valore a bilancio	
	1995	1996	1995	1996
AUDIRADIO	-	33,3%	-	74
AUDITEL	33%	33%	203	209
LABIA SERVICES	49%	49%	58.800	58.800
LA CICALA	50%	50%	58	52
SECEMIE (*)	-	26,61%	-	11.526
			59.061	70.661
Fondi di svalutazione:				
LABIA SERVICES			-2.126	-3.285
SECEMIE			-	-10.098
			56.935	57.278

(*) Partecipazione pari a F.F. 38.689.500

Tab. 3
Altre partecipazioni
(milioni di lire)

	valore a bilancio	
	1995	1996
CEMEI	608	-
CITAD (consorzio in liquidazione)	100	65
EXPO GENOVA 92	100	-
FINSIEL	629	629
IFAP - IRI (in liquidazione)	304	304
NETTUNO	40	40
RADIEXPO	100	-
SECEMIE (già EURONEWS EDITORIAL)	1.162	-
TV INTERNAZIONALE	1.000	1.000
altre	42	49
	4.085	2.087
fondi di svalutazione	-1.887	418
	2.198	1.669

in conto partecipazioni (per L. 10.364 milioni); analogamente si è provveduto a riclassificare i corrispondenti fondi di svalutazione iscritti al 31 dicembre 1995 rispettivamente per L. 1.162 milioni e per L. 7.380 milioni.

- *Partecipazioni in altre imprese*

Sono rappresentate da partecipazioni azionarie in misura inferiore a quella stabilita per l'inserimento fra le società collegate e da quote di consorzi; il dettaglio è riportato nella Tab. 3.

La variazione di questa voce rispetto al 1995 è dovuta principalmente, come si evince dal prospetto sopra esposto, dalla riclassificazione del valore della partecipazione e del relativo fondo di svalutazione, della Società Secemie alla voce Partecipazione in imprese collegate, dalla chiusura del procedimento di liquidazione di due Consorzi (Cemei e Expo Genova 92), dal recesso - comunicato dalla RAI in data 28.11.1996 - dal Consorzio Radiexpo e dall'incremento del valore della partecipazione detenuta dalla Nuova Eri, che mantiene l'1,75% dell'Immobiliare Editori e Giornali s.r.l., a seguito dell'aumento di capitale deliberato nell'esercizio.

- *Versamenti in conto partecipazioni*

L'importo netto di L. 2.984 milioni iscritto in tale voce al 31 dicembre 1995 (rappresentativo dell'ammontare complessivo dei versamenti in conto partecipazioni relativi alla Società Secemie - pari a L. 10.364 milioni - al netto del fondo svalutazione di L. 7.380 milioni) è stato riclassificato alla voce Partecipazioni in imprese collegate come descritto in sede di commento della voce stessa a cui si rimanda.

- *Crediti verso imprese controllate non consolidate*

Rappresentano il valore del residuo credito (L. 600 milioni) della RAI verso la Publicitas (esclusa dall'area di consolidamento per il motivo già più volte richiamato) in relazione al prestito concesso in passato per l'acquisto degli schermi elettronici installati - a scopi pubblicitari - nello Stadio Olimpico di Roma.

- *Crediti verso altri*

L'importo iscritto è al netto di un fondo svalutazione di L. 9.457 milioni e si riferisce prevalentemente ad anticipazioni concesse dalla Sacis per

l'acquisizione di diritti con la formula del minimo garantito (L. 11.472 milioni), a corrispettivi erogati dalla Nuova Fonit-Cetra ad artisti (L. 2.913 milioni), a prestiti concessi a dipendenti (L. 9.568 milioni) ed a depositi cauzionali (L. 4.763 milioni).

Nella Tab. 4 i crediti sono classificati per scadenza e natura.

- *Altri titoli*

L'ammontare di L. 3.332 milioni è formato da titoli il cui realizzo è condizionato da clausole e vincoli di natura varia.

Rimanenze

Nel loro insieme le rimanenze, al netto dei fondi rettificativi, si riducono di L. 849 milioni passando da L. 27.165 milioni al 31 dicembre 1995, a L. 26.316 milioni.

In particolare le voci più significative sono rappresentate nelle materie prime, sussidiarie e di consumo, da scorte e ricambi per la manutenzione e l'esercizio dei beni strumentali tecnici della RAI per L. 44.157 milioni ridotti da apposito fondo svalutazione a L. 22.625 milioni; nei prodotti finiti il valore più rilevante